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pCt., i Formerfaget 14,5 pCt., ifArbejdsmandsfagene 12,0 pCt., i Smede- og Maskin- 
arbejderfaget 10,4 pCt., 'i Typograffaget 6,2 pCt. og i Tekstilarbejderfaget 3,7 pCt. 

Formaalet med den foretagne Undersøgelse var i første Linie at faa konsta- 
teret, saa nøjagtigt som muligt, Antallet af arbejdsløse den 15. November 1910. Ved 
Siden heraf blev der imidlertid stillet en Række supplerende Spørgsmaal, men da Be- 
svarelsen af disse delvis er mindre fyldestgørende, skal her kun anføres nogle ganske 
summariske Bemærkninger om denne Side af Undersøgelsen. 

Der er bl. a. spurgt om Antallet af Arbejdere, for hvilke den dem tildelte 
Arbejdsløsheds-Understøttelse var ophørt den 15. November. Ved en Sammenlægning 
af Tallene i den paagældende Rubrik af Spørgeskemaet faar man for Hovedstaden 
3,021 Arbejdere og for Provinserne 832, d. v. s. henholdsvis 46 og 22 pCt. af de 
arbejdsløse paa det nævnte Tidspunkt. Idet man nævner disse Tal, skal man dog til- 
føje, at der paa de fra Organisationen indsendte Skemaer ikke sjældent er anført et 
større Tal for Arbejdere, hvis Understøttelse er opført, end for Arbejdere, der vare 
arbejdsløse den 15. November. Der maa i saadanne Tilfælde foreligge en Mis- 
forstaaelse af Spørgsmaalet, og der kan i saa Henseende tænkes to Muligheder, !'der 
paavirke Resultatet i hver sin Retning: enten at de' ikke understøttede ikke ere med- 
regnede i det opgivne Tal for arbejdsløse, eller at Tallet for Arbejdere, hvis Under- 
støttelse er ophørt, omfatter samtlige de Arbejdere, der paa det paagældende Tids- 
punkt havde opbrugt deres Understøttelsesret, uden Hensyn til, om de i Øjeblikket 
vare arbejdsløse eller ej. 

Der blev dernæst stillet Spørgsmaal om Antallet af Arbejdere, som den 15. 
November arbejdede paa indskrænket Tid. Sammentællingen giver her 1,217 Arbej- 
dere for Hovedstaden og 7,131 for Provinserne. Det førstnævnte Tal er sikkert for 
lavt, idet det af flere Meddelelser fremgaar, at der i vedkommende Fag delvis arbejdes 
paa indskrænket Tid, uden at det dog er angivet, for hvor mange Arbejdere dette 
gælder. Tallet for Provinserne er paa den anden Side sandsynligvis for højt, bl. a. 
fordi en stor Del Organisationer under Bygningsfagen0 aabenbart have besvaret Spørgs- 
maalet om, hvorvidt der arbejdes paa indskrænket Tid, bekræftende ogsaa i saadanne 
Tilfælde, hvor det er Aarstiden (og ikke Mangelen paa Arbejde), der foranlediger den 
daglige Arbejdstids Afvigelse fra det normale (Sommer-Arbejdstiden). I det hele synes 
det dog at kunne fastslaas, at medens Arbejdsløsheden som Helhed er forholdsvis 
større i Hovedstaden end i Provinserne, er det i Provinserne forholdsvis hyppigere end 
i Hovedstaden, at der paa Grund af Mangel paa Arbejde arbejdes paa indskrænket 
Tid 홢 '  enten saaledes, at det daglige Antal Arbejdstimer er mindre end normalt, 
eller saaledes, at der kun arbejdes 5 , (eller i nogle Tilfælde endog kun 4) Dage 
om Ugen, 


